reputabitur usurarius: ad quod accedit quod non dicitur ratione damni uitandis sed
etiam ex causa lucri cessantis: quod etiam de iure canonico uel quod usure sint
promissae ut est de intentione glo. in dicto. c. conquestus. ut patet ibi in
glo. si. ibi dum dicitur damna uero & interesse &c. cum ponat ut diuersum
interesse a damnis: quod maxime appetit ex iuribus quae allegat. & maxime
dum allegat. l. si. §. si. ff. de eo quod cer. lo. ubi de lucro tractatur: de
quo etiam per Bal. in l. 1. C. de sum. tri. in. v. col. & hoc similiter consu-
luit Petrus de Ancha. exemplificans in mercatore qui si pecuniam re-
cepisset in termino aliquid fuisset superlucrat? uerisimiliter: ut refert
d. Nicola. in dicto. c. conquestus: qui idem putat in uidiuis quae solent pos-
nere in bancis ad honestum lucrum: ar. c. per nostras de dote. post di-
uorti. resti. de quo tamen per canonistas in. c. salubriter extra de usur. &
per istas rationes dicit concludere idem etiam in mutuante: ut si debi-
tor non soluat in termino habeatur postea respectus ad lucrum cessans
& hoc dicit sentire Inn. in. c. sacro. de sent. excō. quod dicitur esse perpetuo
menti tenendum: quod etiam de iure ca. petat ultra sortem: ratione lucri ces-
santis: facit quod notat Ang. in. l. commissa. ff. rem. ra. ha. hoc tamen per nunc
non expedit aliter affirmare uel infirmare: quia non sumus in interesse
lucri cessantis sed in interesse damni uitandis quod est magis clarum pro
quo et facit quod dicitur de uiro ducente uxorem qui substituit onera ma-
trimonii: ut possit ex re data pro dote loco pignoris fructus percipi-
pere ut expresse habetur in. c. salubriter extra de usu. nec reputatur
est usurarius: quod fructus in dotem non compensauerit: ut in dicto. c. sa-
lubriter in. c. & poterit per ipsam dotem non soluta usuras petere non ut
usuras proprie sed ut interesse cum interesse cessat: ex quo sustinet onera
matrimonii: ut est communis conclusio dicitur in dicto. c. salubriter & tan-
git Bal. in dea rubrica. c. de usuris. in uersiculo quinto quarto: & notatur
ff. solu. matr. l. in sulam. §. usuras: & facit quod notat ff. pro so. l. soci-
um qui in eo. Et per predictis et facit quae dicit Petrus de Ancha. in dea re-
petitione. c. peccati uenia in. xvi. col. in uersiculo: & concludit dum
dicit quod quedam sunt usure punitorie quae etiam de iure diuino promissae
sunt: ut ille qui ueniunt ex contumacia: & addite sibi interesse pe-
tentis: quia quantum ad petendum ille non sunt usure: sed fors: ut extra de
fideiuss. in. c. 11. Et ideo infert quod si teneris mihi soluere ad certum diem:
& quia non soluisti ab alio sub usuris accepi pro aliqua mea utilitate
uel necessitate: teneris restituere mihi has usuras ut plene ibi per
eum adducitur: quod habet in deo. c. salubriter: & in. c. per nostras de dona. iter uirg
& uxo & in. l. curabit c. de a. r. emp. & ad materiam et dicitur in. l. curabit
de uenditore non tradente rem: quam uendit post receptum pretium

uel et de emptore q̄ non solum postq̄ ē consequutus rem
emptā: q̄litate ad fructū & interesse: seu usuras: de pdictis similib⁹
p̄ Bal. i. l. usuras. c. de usur. ¶ Ex q̄bus oibus uť clare posse cōclu
di q̄ possit ip̄a cōitas per usina aliqd̄ recipere ultra sortē mutuata
& non solū p̄ pensione domus sed et p̄ salario dcōn̄ officialiūz &
sic p̄ eorū labore. Nā cū ip̄a cōitas sit res inaiata ut in dicto. c. ro
mana. §. in uniuersitatē de sent. exco. i. vi. & non possit p̄ se opa
ri sed oportet q̄ opet̄ p̄ medias p̄sonas in ip̄o mutuo faciendo &
in ipsis ministris deputatis & sic laborat p̄ alios q̄ cōdignā merce
dem recipere debēt: & poterit p̄ ipsis ipsā mercedē recipere: cū et si p̄
seipm̄ laborasset p̄cipere potuisset: ut supra patet: Non. n. tractat
ip̄a cōitas de lucro captādo sed de dāno euitando: qđ ultra sup̄
adducta p̄bat̄ p̄rio quia non recipit illud quod ultra sortē accedit
gr̄a usus rei ipsius sed gr̄a q̄titatis mutuate: p̄ ut requirit̄: ut p̄prie
dici possit usura: s̄m q̄ uoluit Ostien. in sūma de usur. §. quid sit
usura circa principiū: ubi diffiniendo ułurā dicit q̄ usura ē qcqđ
solutioni rei mutuate accedit ipsius rei usus gr̄a p̄actione it̄erpo
sita uel hac int̄tōe habita: ex post facto: unde id quod dat̄ p̄ pen
sione dicte domus & salario ipsorū officialiū. non dat̄ p̄ ipsos mu
tuatarios rōne usus ipsius pecunie: sed p̄ sustentatione onerū &
salario dictorū officialiū: & pro damno cōitat̄ euitando nō pōt
dici q̄ istud inducat usurā: p̄ quo et̄ factū quia ad hoc q̄ cōmitta
tur usura non solū sufficit q̄ aliqd̄ accedat sorti sed ultra requirit̄:
q̄ accedat sorti ad q̄stū seu cām lucrī. i. 4. q. 4. qm̄ multū ubi glo.
ibi posita sup̄ uerbo ad q̄stum colligit ex illo textu: q̄ p̄hibitū sit
sumere usuram causa lucrī captandi non aut̄ cā damni euitandi
adducens ad hoc tex. eadem cā & q. sigs oblitus ubi text⁹ uť q̄ id
qđ accedit ultra sortem sit incrementū ita q̄ accrescat sorte: qđ
non facit illud quod dat̄ p̄ damno cum id non possit dici incremē
tum: ad hoc et̄ quod notat̄ p̄ loā. an. in dicta regula peccatum in
mercurialibus: ubi diffiniendo usuram s̄m quosdā dicit: q̄ usura
est lucrū ex mutuo pacto debitū uel exactum: ita q̄ p̄ ut ip̄e dicit
duo requirunt̄ in ipsa usura: uidelicet materiale: qđ est ipsū mu
tuum: aliud formale qđ ē exactio lucrī: dicens et̄ q̄ diffinitio usur
re q̄ datur ut usura sit qcqđ accedit sorti q̄ ponit̄. i. 4. q. iii. pleriq̄
non ē p̄fecta nisi aliud addat̄. Vnde dicit referendo gofre. q̄ ibi
addi debet ex pacto uel intentione p̄cedente & spe lucrī. & sic uł
detur cōmitti uicium usure extra de usur. c. consuluit. Vnde si
sic compleat̄ incidit in idē cū prima quia cōprehendit materiale

quod ē mutuū & formale: qđ ē exactio ipsius lucri ut plenius ibi p
eum i. y. coll. cuius ē dicta refert: & seq̄ Pe. de ancha. in repe. c. pec
cati uenia. xi. col. Oportet ergo qđ illud qđ accedit forti ut faciat cen
seri usurā: qđ sit lucrū & nō dānū: p ut ēt uelle uideť tex. si bene pō
derat̄ i dicto. c. cōsuluit. Vnde in casu p̄dicto: si aliqd dareť ipsi com
munitati p dicta pensioe: & dictis salariis: nō cedit lucro ipsius com
munitatis: sed potius p eius damno euitando: & sic nō pōt dici qđ ex
hoc cōmittat̄ usura p p̄dicta & per id qđ notat̄ in rub. de usur. ubi p
doc. de dictis diffinitionibus: & sic cū dicti respectib⁹ recipiat̄ ultra
fortem: nec ipsa nec dicti ministri icurrāt dictum crimē: p que appa
ret nō obstare qđ habet̄ in. l. si sciēte in glo. i uerbo cauerint: qđ loq̄ť
de profenetis qñ teneant̄ ad restitutionē usurā. ff. de parici. & in. l.
iii. §. si cum tutor. ff. qđ quisq; iu. & p hoc allegāt theologi decisionē
beatī Thome de agno in 8a se. q. lxxviii. arti. ii. in rñsione primi arti
culi ubi ad litteram sic dicit: qđ ille qđ mutuū dat pōt i pactū deduceť
cum illo qđ mutuū accipit in recōpensationē damni: p qđ subtrahitur
sibi aliqd: qđ debet habere: hoc enim nō ē usum pecunie uēdere: sed
damnū euitare. & hoc tenet Ricar. de media uilla. in q̄rto Iniarum
dis. xv. qđ tenet ēt Scotus ea. distinctioe. uidelicet. xv. Et ita ēt tenet
Alexan. de ales in tertia pte sūme i tractatu de p̄ceptis sup illo pre
cepto. Nō furtū facias: & ibi dicit qđ mutuāti licitū ē cōseruaf̄ idēnē
& rōne iteresse aliqd ultra fortē recipere: & idem ēt tenet Theotonic⁹
in sūma cōfessionum lib. ii. c. vii. q. xxiiii. & magister Bartolomeus
de pisicis in summa pisana. Usura primo in. §. xxiii. Et ita ēt expresse
tenet sanctus Bernardinus in tractatu suo: quē composuit de con
tracti. & usur. in s̄mone. xlii. c. iiii. ubi ad litteram sic dicit. Qui pecu
niam mutuatur: si occasione ipsius mutui labores sustinuit: forte itis
neris uel aliter: uel de re pignorata pōt recipere fructum q̄tum sibi
sufficiat condigne: s̄m Butri. in. c. cōquestus de usur. & ex hoc casu
alii consimiles colligi p̄nt: qđ est notabile s̄m cum: & uerum & equū
est. quid enim si unus pecunia egens petat mutuo certam q̄tatem
a quodam perusino: qđ dicit se uelle mutuare: sed nō habet pecuniā
Perusii: sed in alio loco: puta florentie: ppter quod oportet mittere
Florentiam unum nūcium pro dicta pecunia: taliter mutuāda: &
eidem nūcio pro laboribus & expensis satisfacere: & ita mittat pro
dicta pecunia: & eandem pecuniam ipsi mutuatario muuet: & ipse
mutuatarius uellet dicto perusino de mercede & expēsis dicto nū
cio factis satisfacere: imputabit̄ ne ad usuram: si ipse mutuatarius
dicto perusino de quātitate sibi mutuata satisfaciāt & ēt de mercede

& expēsis dicti nunci: certe non cū ipse perusinus non recipiat hoc p
lucro: sed pro damno: & ipsius nū. il salario & pro sui damni restitu
tione: ut patet p̄ p̄dicta. Et multum cōfert ad p̄positum de quo agi
mus q̄a cum cōitas perusina ut ē supra dictum p̄ se ipsam p̄dicta fa
cere nō possit sed oportet q̄ faciat p̄ medias personas aliorū: & suos
ministros q̄b? necessarium est de eorū laboribus satisfieri. ¶ Dicit &
concludi pōt q̄ ipsa uel eius depositarius recipiēdo aliqd̄ ultra sortē
mutuatam pro pensione domus & salario dictorū officialium: non
incurrat aliquam usurariam prauitatem: nec ēt ministri & officiales
p̄dicti cum ipsi dictam q̄t̄itatem nō mutuēt: sed solum depositarius
& de pignore accepto apud dictos ministros & q̄tum ipse dans pi
gnus uelit sibi mutuari notificēt cum ibi deficiat materiale ipsi? usu
re & ipsis officialibus q̄d est mutuum p̄t̄ requirit̄ ad hoc ut dica
usura cōmitti ut supra dictum ē. Preterea posito q̄ ipsi uideant̄ mu
tuare ex quo faciūt mutuari p̄ dictum depositarium ut ī regula iur
ris p̄ alium cū aliis supra allegatis: tñ nō p̄pterea dici debet usura cū
nihil recipiāt pro usu dicte pecunie mutuate: uel ēt p̄ lucro: sed pro
pensione dicte domus: & eorū salario & labore p̄t̄ recipere possunt
cum possint recipere expēsas factas ut supra ostensum ē. Et pōt per
ipsam cōitatem: seu eius p̄latum deputari ipsis ministris condecens
salarium: p̄t̄ ī simili nota^t in. c. puenit de emp. & uen. Facit quod
habet̄ in. l. prima. ff. de uari. & extra. co. in. §. aliud quoq̄ & in. l. i. c.
mandati: & l. unica. C. de suffragi. l. si remunerādi in prin. & in. §.
maurus. ff. māda. & l. salarium eodē ti. Facit ēt q̄ habet̄. ff. de p̄scri.
uer. l. naturalis. §. at cum do. in q̄bus iuribus habet̄ de salario exp̄s
se cōstituto seu cōstituēdo: uel mercede debenda rōne locatiōis ope
rarum. ¶ Facit ēt q̄d habet̄ in. l. seyo amico. §. medico. ff. de annu.
leg. ubi habet̄ q̄ labor & pecunia diuisionē recipiūt: siue cōsiderem?
contractum locationis operarū si cōstituāt certa merces a principio
& certum sit deputatum salariū dictis ministris & officialibus a prin
cipio siue cōtractum innominatum: do ut facias uel facio ut des si
nō cōstituāt certū salariū uel certa merces a principio: ut ex dictis
iuribus colligiē & p̄ba^t. ¶ Et iste secundus modus certe ē magis tu
tus: Videlicet ut dictis ministris & deputatis nō depute^t a principio
certum & determinatu^m salariū: sed q̄ ille q̄ recipit mutuū qñ uadit
ad pignus luendum debeat aliqd̄ ultra sortem soluere puta unum
sextenum p̄ quolibet floreno q̄ sexteni sint pro salario dictorū minist
rorum & deputatorū sic inter eos inuicem diuidendo iuxta quanti
tatem & qualitātē eorū laborū & periculi arg. dicte. l. seyo amico. §.

médico : prout uisum fuerit. d. Ep̄o & superioribus dicte ciuitatis ad
quos spectat statuere & ordinare: ita q̄ ipsi mutuatarii soluant ultra
sortem: id quod uidebitur pro condecētia salarii dictorum ministro
rum pro quolibet mense: quo conseruauerunt & custodierunt pi
gnora cū suo labore & periculo: & pro pensione domus ut supra: &
soluant mutuatarii proportionabiliter secundum ualorem pigno
rum: & quantitatem quam recipiunt: & pro rata temporis: ita q̄ so
lum habeatur respectus ad compēsationem damni & laboris & iter
esse dictorum ministrorum: quo casu non dabitur occasio dubitādi
de aliqua excreſcentia alicuius q̄tatis superhabundātis eius qđ sol
ueretur p̄ dictos mutuatarios ultra certum salarium quod esset de
putatum pro dictis ministris cum dicto modo hoc non posset cōtin
gere: ex quo a principio dictis ministris non deputat̄ certū salarium.
Et licet posset forte contingere: q̄ in fine t̄pis illud quod solueretur
p̄ dictos mutuatarios ascenderet ad maiorē q̄titatē q̄ eēt quantitas
debita ipsis ministris pro eorum labore & interesse tamē non p̄p̄ea
hec est cēsenda usura cū hoc nō recipiatur p̄cipaliter p̄ mutuū
sed p̄ laborē & damnum euitādum. Et cā īmediata huius p̄ceptio
nis ē labor & damni euitatio non mutuū qđ ē causa mediata non
īmediata: & cā īmediata ē illa q̄ debet attēdi & p̄cipale p̄positū
ip̄sorū iuxta not. in. l. si quis nec cām. ff. si cer. pe. facit. l. i. & .ii. ff. ad
maced. contunctis his q̄ habētur in l. i. & .ii. ff. ad ueley. Considera
ri enim debet p̄cipalis intētio: ut in iuribus allegatis supra de uo
luntate & proposito. Et facit ī rōne sui. l. non oīs. ff. si cer. pe. Posset
& dici: q̄ ex quo a principio qñ deputant̄ isti officiales & ministri ad
seruicia & custodiam dicti montis: & ordinatur quātum sit soluendū
p̄ dictos mutuatarios nō pōt haberi clara noticia ad quantam
summam sit ascensura q̄titas soluendi ultra sortem: p̄ dictos mutua
tarios possit eē & non esse q̄ dicti ministri sint consequuturi dignam
recompensationem eorum laboris & periculi: q̄ hic etiā multum
arguat non esse isto casu aliquod periculum alicuius incursum usu
rarum. ¶ Ad qđ accedit doctrina Bal. in. l. i. C. de sum. tri. in. v. col.
ubi tenet q̄ si suscipit̄ p̄ mutuātē piculū & sibi p̄pterea aliquid datur
q̄ non est usura: quod tamē an sit indistincte uerum non ē p̄ nunc
aliter affirmandū: sed ē materia. c. Nauiganti extra de usur. ubi cō
muniter uidētur inclinare doctores. q̄ ubi cessaret fraus & mens nō
eēt corrupta: & mutuū fieret ex sola caritate nō cum aliqua spe lu
cri pueniendi ex ip̄so mutuo nō sit piculum usure: & iste proprie ē
casus noster: q̄ cōitas p̄ uisina que mutuatur p̄ manus ip̄sorū ministro
rum

nō sperat aliquod lucrū & ipsi ministri minime ex mutuo: sed ex labore eorumq; periculo sperant recompensationem. Et ad hoc ut in successu temporis non possit dari magna excreſcentia poſſet dari modus q̄ in fine cuiuslibet anni calculetur q̄tum lucrati ſunt dicti officiales & ministri. Et ſi uidebitur q̄ ſit n̄m̄um ſalarium: tunc preſidentes ciuitatis: cum ep̄o poterunt d̄minuere unum denarium uel quid ſimile: pro quolibet floreno: uel augere ſi uisum fuerit parum fuiſſe ſalarium conſiderando omnia: & ipsis calculatoribus poterit etiam ſoluſ de dicto introitu montis. Et bonum uidetur q̄ ip̄m ſalarium dictorum officialium: ſit magis aliquantulū pingue q̄ maſtrum: & tenue ut libentius pecunias mutuent indigentibus iſdeſt ut libentius exerceant officium ſuum & miniſterium in conferendo: & ſcribēdo id qd̄ cōitas mutuari diſponit non. n. ipſi ſunt mutuātes ſed mutuantis cōmunitatis miniſtri: facit multum dicta. l. ſeyo ami co. §. medico. Et quod dicit̄: q̄ dignus eſt mercenarius mercede ſua ut habetur Mathei. x. c. & Luce. x. c. & priā ad Th̄mote. v. c. canonizata. lxxxviii. diſ. quoniam: xii. q. ii. quicunq; ſuffragio de ſepul. ca. primo & unusquisq; mercedem ſuam accipiet ſm̄ ſuum laborem. prima ad cor. c. canonizata. xx. q. iii. preſens clericus in fine illuſ canonis. ¶ Apparet ergo clara conſuſio ex predictis q̄ dictum commune Peruſii & eius rectores ex inſtitu. & ordinatione dicti mōtis: & ex eo q̄ percipiunt ultra ſortem ex cauſis ſupradictis & ſimiliter dicti miniſtri & officiales deputati ad ſuitia & occurrētiās dicti mōtis non incidunt neq; in crimen uſuratum neq; in excommunicationem: cui conſuſioni non obſtant ſupra in contrarium adducta: quia licet uſura ēt ut ſequat̄ bonum & pium opus non ſit exercenda &c. ut ſupra eſt oſtenſum. Tamen in caſu noſtro non eſt uſura: ut pulchre declarat Ioan. an. in dicta ſua mercuriali in dicta regula peccatum in. quarta. q. principali: ut ſupra eum allegauimus cōcludendo q̄ ubicūq; enumeraret̄ caſus in quo uſura diceret̄ permiſſa: tunc eſt improprie uſura. Et ideo dicit ipſe: qñ iuriſte enumerāt caſus in quibus uſure ſunt permiſſe: tūc debet intelligi ī uſura impropria & apparenti: non in propria uſura q̄ n̄nq̄ pmittit̄ ut plenius per eum ibidem: nec ē uerum q̄ quicq; accedit ſorti dicatur uſura nam illud p̄cedit in eo qd̄ accedit ſorti pro uſu pecunie mutuate & lucro non in eo qd̄ datur ipſi mutuanti pro eius damno & intereſſe: ut ſupra dictum eſt: p̄ quo facit rōne intelligendo dicta auctoritas euangelii mutuū date nihil inde ſperantes q̄a ſibi phibeſ ſpes lucri ex mutuo ut denotat aperte dictio illa inde facit. l. inde Neratius in